АДМИНИСТРАЦИЯ ПИЖАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.12.2024           № 620

пгт Пижанка

Об организации подготовки населения Пижанского муниципального

округа в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного характера

В соответствии с требованиями федеральных законов от 12.02.1998 №

28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21.12.1994 № 68-ФЗ  «О защите

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера», постановлений Правительства Российской

Федерации от 02.11.2000 № 841 «Об утверждении Положения о подготовке

населения в области гражданской обороны», от 18.09.2020 № 1485 «Об

утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации,

иностранных граждан и лиц без гражданства в области защиты от

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Законов

Кировской области от 03.03.2020 № 351-ЗО «О гражданской обороне в

Кировской области», от 15.12.2020 № 422-ЗО «О защите населения и

территории Кировской области от чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера, постановления Правительства Кировской области от

01.11.2023 № 582-П «Об организации подготовки населения кировской

области в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера», администрация Пижанского

муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Администрации муниципального образования Пижанский

муниципальный округ Кировской области обеспечить:

1.1. планирование мероприятий по подготовке населения

http://docs.cntd.ru/document/9009935
http://docs.cntd.ru/document/9009935
http://docs.cntd.ru/document/9009935
consultantplus://offline/ref=E76DAC89F5F30876E20848E4CC6A020114AB43B4A3362B684E4A83D1F459C2D867B99F1F4F8DF79D967AC3739A1Cc4G
consultantplus://offline/ref=E76DAC89F5F30876E20856E9DA065E0817A61FBFA231283610188586AB09C48D35F9C1460CCFE49D9464C17190CC0048D15302A4EE59CE5BF8C79F7B12cBG
consultantplus://offline/ref=E76DAC89F5F30876E20856E9DA065E0817A61FBFA231263F16198586AB09C48D35F9C1460CCFE49D9464C1779CCC0048D15302A4EE59CE5BF8C79F7B12cBG

муниципального образования Пижанский муниципальный округ Кировской

области (далее – Пижанского округа) в области гражданской обороны и

защиты от чрезвычайных ситуаций;

1.2. организацию и проведение учений, тренировок и других плановых

мероприятий по гражданской обороне и защите населения и территорий от

чрезвычайных ситуаций;

1.3. организацию и осуществление информирования населения

Пижанского округа и пропаганды знаний в области гражданской обороны,

защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и обеспечения

безопасности людей на водных объектах;

1.4. распространение наглядных пособий по гражданской обороне,

защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций среди населения

Пижанского округа;

1.5. осуществление контроля за ходом и качеством подготовки

населения Пижанского округа в области гражданской обороны и защиты от

чрезвычайных ситуаций;

1.6. проведение с муниципальными гражданскими служащими,

замещающими должности муниципальной службы:

1.6.1. вводного инструктажа по гражданской обороне и инструктажа по

действиям в чрезвычайных ситуациях, проводимых в течение первого месяца

при приеме на работу;

1.6.2. инструктажа по действиям в чрезвычайных ситуациях не реже

одного раза в год;

1.6.3. организацию дополнительного профессионального образования

или курсового обучения в области гражданской обороны и защиты населения

и территорий от чрезвычайных ситуаций эвакуационных (эвакоприемных)

комиссий, приемных эвакуационных пунктов, в организациях,

осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным

профессиональным программам в области гражданской обороны, в том числе

в учебно-методическом центре Кировской области, а также участие указанных

работников в учениях и тренировках по гражданской обороне и защите

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;

1.6.4. ежегодно, в срок до 1 октября, направление в учебно-

методический центр Кировской области заявок на обучение лиц, указанных в

подпункте 1.6.3. пункта 1 настоящего постановления, на очередной

календарный год.

2. Управлению образования администрации Пижанского округа (далее –

управление образования) обеспечить организацию дополнительного

профессионального образования или курсового обучения в области

гражданской обороны и защиты населения и территорий от чрезвычайных

ситуаций преподавателей предмета «Основы безопасности и защиты Родины»,

осуществляющих образовательную деятельность по основным

общеобразовательным программам, в организациях, осуществляющих

образовательную деятельность по дополнительным профессиональным

программам в области гражданской обороны и защиты населения и

территорий от чрезвычайных ситуаций, в том числе в учебно-методическом

центре Кировской области.

3. Финансовое обеспечение подготовки населения Пижанского округа в

области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций

осуществляется в порядке, установленном законодательством Российской

Федерации.

4. Признать утратившим силу постановление администрации

Пижанского муниципального округа Кировской области от 08.06.2022 № 246

«Об организации подготовки населения Пижанского муниципального округа в

области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

Глава Пижанского

муниципального округа          А.Н. Васенин

ПОДГОТОВЛЕНО

Заведующий сектором по ГО и ЧС

администрации Пижанского

муниципального округа         П.А. Репин

СОГЛАСОВАНО

Заместитель заведующей отделом

юридической и кадровой работы

администрации муниципального

округа

М.В. Семенова